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关于对人人乐连锁商业集团股份有限公司 

2016 年年报的问询函 
 

中小板年报问询函【2017】第 38 号 

 

 

人人乐连锁商业集团股份有限公司董事会 ：  

我部在对你公司 2016 年度报告进行审查的过程中，关注到如下

事项： 

1、2017 年 3 月 28 日，你公司董事会审议通过了《关于会计估

计变更的议案》，决定对经单独测试后未减值的其他应收款——应收

物业方租赁押金（或定金）（包括单项金额重大和不重大的应收账款）

的坏账估计方法进行变更，变更自 2016 年 10 月 1日起开始执行。请

补充说明以下内容： 

（1）上述会计估计变更的原因、依据及合理性； 

（2）上述会计估计变更对你公司 2016 年度财务状况和经营成

果的具体影响，并明确说明影响的金额是否会导致你公司盈亏性质发

生变化； 

（3）上述会计估计变更的执行日期是否符合《企业会计准则》

及相关法律法规的规定并说明相应的理由，如果认为不符合规定，请

及时更正并披露； 

（4）请你公司年审会计师对上述会计估计变更是违反《企业会

计准则》的规定发表明确意见。 
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2、报告期内，你公司实现营业收入 101.57 亿元，较上年同期

下降 9.46%；管理费用 4.40 亿元，较上年同期下降 37.00%，其中汽

车费用支出较上年同期下降 61.14%，商品损耗支出较上年同期下降

66.92%。请结合你公司发展战略调整、管理模式变化等情况，并对比

同行业可比公司的相关财务指标，详细说明管理费用变动比例与营业

收入变动比例不匹配的原因及合理性。 

3、报告期内，你公司分季度营业收入分别为 29.76 亿元、23.57

亿元、24.60 亿元和 23.64 亿元，扣除非经常性损益的归属于上市公

司股东的净利润（以下简称“扣非净利润”）分别为 1,462.64 万元、

-1,995.04 万元、-1,930.03 万元和-7,405.93 万元，经营活动产生的现

金流量净额为 1.87 亿元、-1.93 亿元、1.71 亿元和-0.65 亿元。请结合

零售行业季节性特点、公司经营环境变化、固定资产处置情况等因素，

补充说明报告期内各季度之间扣非净利润、经营活动产生的现金流量

净额波动较大的原因及合理性，营业收入、扣非净利润和经营活动产

生的现金流量净额变化幅度不匹配的原因及合理性。 

4、报告期内，你公司计入非经常性损益项目的金额合计 1.59

亿元。其中非流动资产处置损益 1.56 亿元、计入当期损益的政府补

助 1,061.24 万元、其他营业外收入 2,416.16 万元。请补充说明以下内

容： 

（1）请结合上述项目发生的背景、原因、项目性质以及发生时

点，逐一说明相关非经常性损益的确认依据、会计处理是否合规，并

请你公司年审会计师对此进行核查并发表明确意见； 
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（2）请说明你公司处置非流动资产的内部审议程序，并说明上

述处置非流动资产和获得政府补助的事项是否按照本所《股票上市规

则》的相关规定及时履行了信息披露义务。 

5、2010 年 1 月，你公司通过首次公开发行股票 1 亿股，募集

资金 25.74 亿元。截至本报告期末，承诺实施的 68 个募投项目中，

有 11 家门店未按计划开业或终止；计划用超募资金计划投资的 20 个

项目中，有 9 家门店未按计划开业或终止。此外，你公司将 2.98 亿

元的募集资金和 2.09 亿元的超募资金永久补充流动资金。请你公司

认真自查并补充说明以下内容： 

（1）请对你公司战略规划的审慎性进行自查，详细说明上述

20 家门店未按计划开业或终止的原因、对你公司经营状况的影响，

如果因物业出租方违约而导致你公司解除经营合约的，请说明你公司

应获得的具体赔偿及后续重新开业计划； 

（2）请结合你公司门店经营、筹建项目、银行贷款、现金管理

等情况，详细说明 5.07 亿元募集资金永久补充流动资金的合理性； 

（3）请你公司自查并说明 2014 年 4 月至今，是否存在风险投

资、为控股子公司以外的对象提供财务资助等不符合将募集资金变更

为永久性补充流动资金要求的情形。 

6、你公司 2014 年度、2015 年度、2016 年度扣非净利润分别为

-3.75 亿元、-4.17 亿元和-0.99 亿元，2015 年新开门店 8 家，2016 年

新开门店 12 家，2017 年计划新开门店 20 家左右。请结合公司行业

发展情况、公司经营情况、门店关闭情况等，补充披露公司未来的经
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营风险、对业绩的影响及应对措施。 

7、报告期内，你公司诉讼事项中，已结案 14 项，已撤诉 5 项，

未结诉讼 24 项，新增诉讼 4 项，上述事项主要涉及租赁房产违约的

定金返还。请补充说明公司： 

（1）请详细说明上诉诉讼事项的进展情况对公司经营业绩的影

响，以及是否按照本所《股票上市规则》第十一章的相关规定，及时

履行了信息披露义务； 

（2）请补充说明，截至报告期末，你公司因租赁房产支付的定

金累计余额、涉及诉讼的定金余额，并说明你公司是否根据预期的诉

讼结果和应承担的违约责任等情况，合理估计了定金收回的可能性并

预计了相应的负债，如是，请说明具体的负债金额及相应的会计处理。 

8、因你公司 2014 年、2015 年连续两个会计年度经审计的净

利润为负值，你公司股票被实施退市风险警示处理，2016 年度你公

司经审计净利润实现扭亏为盈。请你公司认真自查并明确说明是否存

在其他应实施退市风险警示处理和其他风险警示处理的情形。 

请你公司就上述事项做出书面说明，并在 2017 年 4 月 12 日前

将有关说明材料报送我部并对外披露，同时抄报深圳证监局上市公司

监管处。 

 

 

 

特此函告 
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                        中小板公司管理部 

2017 年 4 月 6 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


